UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	VĂN PHÒNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2683/VP UBND-XDCB
	Quảng Bình, ngày 16 tháng 11 năm 2016.

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí  Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Hoài
tại buổi làm việc với các ngành, đơn vị về đầu tư xây dựng
Bến xe trung tâm thành phố Đồng Hới

Ngày 09/11/2016, UBND tỉnh tổ chức buổi làm việc với các ngành, đơn vị về đầu tư xây dựng Bến xe trung tâm thành phố Đồng Hới, do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Hoài chủ trì. Tham dự buổi làm việc có đồng chí Nguyễn Xuân Quang - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải và Văn phòng UBND tỉnh.
Sau khi nghe đại diện lãnh đạo Sở Giao thông Vận tải báo cáo về quá trình chuẩn bị đầu tư Dự án Bến xe Đồng Hới và các kiến nghị đề xuất, ý kiến tham gia của các thành viên tham dự; đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh kết luận:
1. Về đầu tư xây dựng bến xe trung tâm thành phố Đồng Hới: Đồng ý thực hiện đầu tư xây dựng, quản lý, vận hành Bến xe Đồng Hới mới theo hình thức xã hội hoá theo Quyết định số 12/2015/QĐ-TTg ngày 16/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách thu hút xã hội hoá đầu tư và khai thác bến xe khách.
2. Sở Giao thông Vận tải có trách nhiệm:
- Xây dựng Đề án xã hội hoá Bến xe trung tâm thành phố Đồng Hới trình thẩm định, phê duyệt theo quy định để kêu gọi các nhà đầu tư có đủ năng lực theo quy định tham gia đầu tư xây dựng, quản lý, khai thác bến xe. Đề xuất phương án quản lý, điều hành hoạt động của các bến xe khách còn lại trong tỉnh; đề xuất phương án sử dụng nhân lực, nguồn kinh phí hoạt động của Trung tâm Dịch vụ và Quản lý bến xe Quảng Bình khi triển khai thực hiện Đề án xã hội hoá Bến xe trung tâm thành phố Đồng Hới; tiếp tục thực hiện Quyết định số 22/2015/QĐ-TTg ngày 16/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thành Công ty cổ phần đối với Trung tâm DV&QL bến xe khách Quảng Bình.
3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tổ chức thẩm định Đề án xã hội hoá Bền xe trung tâm thành phố Đồng Hới trình UBND tỉnh phê duyệt để triển khai thực hiện.

4. Về phương án xử lý khu vực bến xe trung tâm Đồng Hới hiện tại: Tổ chức đầu giá quyền sử dụng đất theo phương án đã được UBND tỉnh phê duyệt, yêu cầu Sở Giao thông Vận tải triển khai.
5. Việc bàn giao bến xe hiện tại cho đơn vị trúng đấu giá sẽ được thực hiện sau khi Bến xe trung tâm thành phố Đồng Hới mới được xây dựng xong, đủ điều kiện để đưa vào hoạt động.
6. Đối với nguồn vốn đầu tư giai đoạn 2 của Bến xe Hoàn Lão: Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2390/VPUBND-XDCB ngày 19/10/2016 của Văn phòng UBND tỉnh.
Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các sở, ngành, đơn vị, địa phương, liên quan biết và tổ chức thực hiện ./.
	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như thành phần dự họp;
- UBND huyện Bố Trạch;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CV XDCB, KTTH.
	Q. CHÁNH VĂN PHÒNG

Đã ký
Nguyễn Trần Quang

PAGE